PREFEITURA MUNICIPAL DE AlUABA

Ni BC 'AO

ii,27 COMISSÃO 'c

LI" DE LICITAÇÃO

>
O- Folha n°

ilEcRbAriFça,p,,

ANEXO Vil - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
CONCORRÊNCIA N°2021.01.21.001

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, CONFORME DELIBERAÇÃO DA ATA DA
CONCORRÊNCIA N° 2021.01.21.001 - DO RESPECTIVO RESULTADO HOMOLOGADO,
QUE VAI ASSINADA PELO TITULAR DA SECRETARIA DE  , GESTOR(A)
DO REGISTRO DE PREÇOS, PELO REPRESENTANTE LEGAL DO DETENTOR DO
REGISTRO DE PREÇOS, TODOS QUALIFICADOS E RELACIONADOS AO FINAL, A QUAL
SERÁ REGIDA PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento fundamenta-se:
I. Na Concorrência n°2021.0121.001;
II. Nos termos do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de Janeiro de 2013 e alterações posteriores;
III. Na Lei Federal n.° 8.666, de 21.6.93 e suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUNS
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS,
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO, PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A
TABELA DE CUSTOS NI' 26.1 DA SEINFRA/CE (COM DESONERAÇÃO), DE INTERESSE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AlUABA/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se
detalhados no Anexo I — Projeto Básico do edital de Concorrência n° 2021.01.21.001, que
passa a fazer parte desta Ata, juntamente com as propostas de preços apresentadas pelos
fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo n°
2021.01.15.001.

Subcláusula Única - Este instrumento não obriga a Administração a firmar contratações,
exclusivamente por seu intermédio, podendo realizar licitações especificas, obedecida a
legislação pertinente, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie
aos detentores do registro de preços, sendo-lhes assegurado a preferência, em igualdade de
condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da
data de assáatura.

CLÁUSULA QUARTA — DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Caberá a SECRETARIA DE o gerenciamento deste instrumento, no
seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto
Federa n° 7.892, de 23 de Janeiro de 2013 e alterações posteriores.

CIp

COMISSÃO(L. Lu DE LICIT -
Folha n°

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

CLÁUSULA QUINTA DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em decorrência da publicação desta Ata, o órgão participante do SRP poderá emitir ordem de
serviço, ficando o prazo para a prestação dos serviços de acordo com o especificado no Edital
e no Projeto Básico do presente processo.

Subcláusula Primeira- A Ata de Registro de Preços uma vez lavrada e assinada não obriga a
Administração a firmar as contratações que dela poderão advir, ficando-lhe facultada a
utilização de procedimento de licitação, respeitados os dispositivos da Lei Federal 8.666/1993,
sendo assegurado ao detentor do registro de preços a preferência em igualdade de condições.

Subcláusula segunda - O participante do SRP (Sistema de Registro de Preços), quando
necessitar, efetuará aquisições junto aos detentores de preços registrados na Ata de Registro
de Preços, de acordo com os quantitativos e especificações previstos, durante a vigência do
documento supracitado.

Subcláusula terceira - Os detentores de preços registrados ficarão obrigados a executar o
objeto licitado ao participante do SRP (Sistema de Registro de Preços), nos prazos e condições
definidos no instrumento contratual.

Subcláusula Quarta - A ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada
por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Subcláusula quinta - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços,
quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão
gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Subcláusula sexta - Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as
condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação do serviço decorrente
de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata,
assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Subcláusula sétima - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo
não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do
instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e
órgãos participantes.

Subcláusula oitava - O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não
poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de
registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número
de órgãos não participantes que aderirem.

Subcláusula nona - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante
deverá efetivar a aquisição ou contrafação solicitada em até noventa dias, observado o prazo
de vigência da ata.

Subcláusula décima - Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do
cumprimento pelo fornecedor das obrigações assumidas e a aplicação, observada a ampla

•
1,4Q COMISSAO \

!C DE LICITA ÃO

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE AlUABA

defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de
cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao
orgão gerenciador.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

Os signatários desta Ata de Reoisro de Preços assumem es obrigações e responsabilidades
constantes no Decreto Federal de Registro de Preços n" 7.892.

Subcláusula Primeira — Caberá ao órgão participante, as atribuições que lhe são conferidas
nos termos dos incisos do art. 6°, do Decreto Federal N° 7.892 e:
I- A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada, todas as condições necessárias ao
pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente licitação, conforme estabelece a
Lei n.° 8.666/93.
II — Comunicar a contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigirem providências corretivas;
!II- Providenciar o pagamento à contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas e recibo,
devidamente atestadas pelo setor competente.
IV- Cabe ao contratante, a seu critério e através de servidor designado pela administração
exerce ampla, e restrita e permanente fiscalização de todas as fases de execução das
obrigações e do desempenho da Contratada, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus
empregados prepostos ou subordinados.

Subcláusula Segunda - O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta
Ata, fica obrigado a:
I - Entregar o objeto licitado de conformidade com as condições e prazos estabeiecidos no
Edital, bem como no Projeto Básico, na Ata de Registro de preços e de acordo com as
exigências administrativas.
II - Manter durante toda a execução do objeto, compatibdade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei de Licitações;
III - Arcar com eventuais prejuízos causados ao Município/ou terceiros, provocados por
ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na
execução;
IV - Corrigir, reparar, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em
parte, qualquer item em que se verifiquem defeito ou mau funcionamento.
V - Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre
a execução, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos, encargos
sociais e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis
trabalhistas e específicas de acidentes do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal
empregado na execução.
VI - Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados
pelo Município, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico, hipótese em que
serão respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.
VI! - Substituir ou reparar o objeto licitado que comprovadarriente apresente condições de
defeito ou em desconformidade com as especificações deste termo, no prazo fixado pelo(s)
órgão(s)/entidade(s) participante(s)do SRP (Sistema de Registro de Preços), contado da sua

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

e

pww4t • ..-tr„.1
PREFt II," DE

ARAM
á

PREFEITURA MUNICIPAL DE APJABA
Os preços registrados são os preços unitários ofertados nas propostas das signatárias desta
Ata, os quais estão relacionados no Mapa de Preços dos itens, anexo a este instrumento e
servirão de base para futuras aquisições, observadas as condições de mercado.

CLÁUSULA OITAVA — DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados só poderão ser revistos nos casos previstos no art. 17, do Decreto
Federal N° 7.892 e alterações posteriores.

CLÁUSULA NONA — DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

Os preços registrados na presente Ata, poderão ser cancelados de pleno direito, nas situações
previstas no art. 19, e na forma do art. 20 ambos do Decreto Federai N° 7.892 e alterações
posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS CONDIÇÕES PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

Os serviços com os fornecedores registrados serão formalizadas pelo órgão interessado por
intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização
de serviços ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei n°8.666, de 1993.

Subcláusula Primeira - Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar, não cumprir o prazo
estabelecido pelos órgãos participantes, ou se recuse a efetuar o serviço/fornecimento, terá o
seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das demais sanções previstas em lei.

Subclausula Segunda - Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor,
competindo a este convocar sucessivamente por ordem de classificação, os demais
fornecedores.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DO RECEBIMENTO DO OBJETO

- O prazo de execução dos serviços serão de acordo com cronograma físico-financeiro, a
partir do recebimento da ordem de serviços e/ou documento equivalente, nos locais pré-
estabelecidos, sem ônus para o município.
II - A Contratada deverá constar na nota fiscal a data e a hora em que a execução dos serviços
foi feita, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.
III - A entrega será feita a pessoa responsável pelo recebimento, no endereço indicado, na
Ordem de Serviços, a quem caberá conferi-lo e lavrar termo de recebimento provisório, para
efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do edital e seus
anexos.
IV — O setor competente terá o prazo máximo de 02 (dois) dias para processar conferencia dos
serviços executados, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a Contratada
para substituição do serviço executado entregue em desacordo com as especificações
exigidas.
V — Na hipótese de não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pela Contratada no
prazo máximo de 03 (três) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição num
prazo máximo de 03 (três) dias.
VI — O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da Contratada pela
perfeita execução do serviço, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o
objeto do empenho, se a qualquer tempo se verificarem vícios defeitos ou incorreções,

PREFEITURA MUNICIPAL DE AlUABA

oNICIP-ki,

, :Z• - -7
, ,,!ti COMISSA0 -,

( O DE LICI1A ^i5,0
re co
ct. olha n

35

Rúbr
,

CEARN,./

VII — Nos casos da Contratada não entregar o objeto de acordo com as especificações exigidas
ou se negar a fazer a substituição dos serviços não aceitos, a pessoa responsável pelo
recebimento lavrará termo circunstanciando do fato, que deverá ser encaminhado á autoridade
competente, sob pena de responsabilidade.
VIII — Os serviços somente serão considerados devidamente aceitos após analisados e
aprovados pelo órgão competente do MUNICÍPIO DE AIUABA, com base nas exigências
previstas no Edital e de acordo com a proposta da Contratada, que independentemente de
transcrição fazem parte integrante desta ata de registro de preços.
IX — Todos os serviços executados deverão estar estritamente dentro do especificado pelo
Edital e seus anexos, sob pena da empresa ser considerada iniclônea

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA FORMA DE PAGAMENTO DO PREÇO E DO
CRITÉRIO REAJUSTE

I - PAGAMENTO: O pagamento será efetuado conforme a execução dos serviços licitados,
segundo as autorizações de serviços expedidas pela Secretaria de   do
MUNICÍPIO DE AIUABA, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestada,
acompanhada das Certidões de regularidade fiscal do licitante vencedor, todas atualizadas,
olcservadas as condições da proposta.
II - PREÇOS: Os preços ofertados devem ser apresentados com a incidência de todos os
tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros,
deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas previsíveis que possam incidir sobre os
serviços licitados.
III - REAJUSTE: Os valores constantes das propostas não sofrerão reajuste, salvo os casos de
equilíbrio econômico-financeiro devidamente sacramentado no Art. 65, II alínea "d" da Lei
8.666/93 e alterações posteriores, o preço poderá ser realinhado desde que variação do preço
seja solicitada e comprovada pela contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

I- Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia defesa, a
Administração poderá aplicar à Contratada, as seguintes sanções:
a) advertência.
b) multa:
b.1) De 5% (cinco por cento), calculada sobre o valor a ser pago à Contratada, pelo atraso
injustificado na execução do objeto contratual;
b.2) De 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato pela inexecução total ou parcial do
objeto contratual;
b.3) Os valores das multas referidas neste item serão descontadas "ex-officio" da licitante
vencedora, mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que
mantenha junto à Prefeitura de Aivaba, independente de notificação ou interpelação judicial ou
extrajudicial.
c) - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não superior a 02 (dois) anos, nas hipóteses de execução irregular,
atrasos ou inexecução de que resulte prejuízo para a administração.
d)-Declaração de nidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Publica, de no
mínimo 2 (dois) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até
que seja promovida a sua reabilitação, nas hipóteses em que a execução irregular, os atrasos
ou a inexecução associem-se à prática de ilícito penal.

PREFETURA MUNICIPAL DE AlUABA

ki\ONI C/Ni
ç .00

sç?'
h

141:7 COMISSÃO

UI DE LICIT CÃO 7,-
ce
(1. Faina n°

Rúbri

egAR'N
CLÁUSULA DECIMA QUARTA DA CESSA() OU DA TRANSFERENCIA

O objeto da presente Ata de Registro de Preços não poderá ser objeto
subcontratação ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

de cessão,

O Foro competente para dirimir questões relacionadas com a presente Ata, que não sejam
resolvidas pela via administrativa, é o da Comarca de Aivaba, por força da disposição contida
no art. 55, § 2 da Lei 8.666/93, alterada e consolidada.

Assinam esta Ata, o signatário relacionado e qualificado a seguir, o qual firma o compromisso
de zelar pelo fiel .cumprimento das suas cláusulas e condições.

Aivaba/CE, de

Signatários:

ORGAO GESTOR. DETENTORES DO REG. DE PREÇOS:
NOME DO TITULAR: REPRESENTANTE:
CARGO: CARGO:
CPF: CPF:
RG: RO:
ASSINATURA: ASSINATURA:

Testemunhas:

01.
CPF:

02.
CPF:

PREFEITUen JE

AMUAM
1.11,115,,DO /0,

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

.., ot.INICN
çi-Ps

& O
i zt COP

gits DE 9 ›,
W , 42- IF424ha „.

\

ANEXO 1 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2021

Relação e Qualificação do(s) Vencedor(es) com Preço(s) Registrado(sj

RAZÃO SOCIAL:
CNPJ(MF) N°:
ENDEREÇO:
TELEFONE:
REPRESENTANTE:
CPF(MF) N°:
ENDEREÇO ELETRÔNICO:
R$ GLOBAL:

C

AlUA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AlUABA

\\I\oNIC/p*

/S COMISSÃO
Lu DE LICITA ÁO > 1
cr
a. Folha n' /

ANEXO II À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2021

Especificação dos Serviços e Empresa(s) Vencedora(s)

Rúbri

cEA 7/

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços n° 2021  .
celebrada entre o MUNICÍPIO DE AIUABA, através da Secretaria de
  e a(s) empresa(s) abaixo Indicada(s), cujos preços
(descontos) estão a seguir registrados, demonstrado na planilha seguinte, conforme Jesultado
extraído do certame ocorrido na Concorrência Pública n° 2021

Licitante vencedor:

LOTE DISCRIMINAÇÃO

1

2

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE
AlUABA, PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
SOBRE A TABELA DE CUSTOS N° 26.1 DA SEINFRA/CE
(COM DESONERAÇÃO), DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE SAÚDE

PERCENTUAL DE
 DESCONTO (°/0)

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE
AIUABA, PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
SOBRE A TABELA DE CUSTOS N° 26 1 DA SEINFRA/CE
(COM DESONERAÇÃO), DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3

4

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE
AIUABA, PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO j
SOBRE A TABELA DE CUSTOS N° 26.1 DA SEINFRA/CE
(COM DESONERAÇÃO), DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE
AIUABA, PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
SOBRE A TABELA DE CUSTOS N° 26.1 DA SEINFRA/CE
(COM DESONERAÇÃO), DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

É .
PREFIFTURA DE

AIUABA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA

COMISSÃO
1.1.,
CL <L 03
0.-

DE LICITAÇÃO
Folh r?'

'p
II

2>a 1

/

EMPRESA
ENDEREÇO

ANEXO III À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ni' 2021

CADASTRO DE RESERVA
(De acordo com o art. 11, e § 2°, I e II, do Decreto n° 7.892/13)

R /

 CEAM/

TELEFONE
ENDEREÇO ELETRÔNICO:
CNPJ(MF) N°

LOTE

1

2

3

4

DISCRIMINAÇÃO

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE
AIUABA, PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
SOBRE A TABELA DE CUSTOS Ni' 26.1 DA SEINFRA/CE
(COM DESONERAÇÃO), DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE SAÚDE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE
AIUABA, PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
SOBRE A TABELA DE CUSTOS N° 26.1 DA SEINFRA/CE
(COM DESONERAÇÃO), DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE
AIUABA, PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
SOBRE A TABELA DE CUSTOS N° 26.1 DA SEINFRA/CE
(COM DESONERAÇÃO), DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS
PRÉDIOS PÚBLICOS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE
AIUABA, PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO
SOBRE A TABELA DE CUSTOS NI' 26 1 DA SEINFRA/CE
(COM DESONERAÇÃO), DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

PERCENTUAL DE
DESCONTO (%)

Obs.: Só se beneficiarão deste Registro de Preços no caso de exclusão do primeiro colocado, nas hipóteses
previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto n° 7.892/2013.